at liber qui tot passus est varietates, integer dici non potest : ergo.

R. Nego min. Si enim illæ variantes quoad litteras vel interpunctiones omissas, additas aut transmissas tantum se teneant, et substantiam factorum ac doctrinæ non afficiant, nihilominus liber ille est integer, *prout supra expostimus* : atqui tales sunt omnes variantes quas doctor Millius notavit; iis enim non obstantibus, in quolibet exemplari et in quacumque lingua eadem leguntur facta, eadem miracula, eadem fidei dogmata, eadem morum præcepta, eadem denique doctrina : ergo.

Et vero, Millius innumera secum contulit exemplaria, innumeræ versiones, innumeræ ejusdem versionis editiones, inumeros codices manuscriptos, et quascumque etiam accentuum dissimilitudines minutatim recensuit : sed mirum videri non debet si in tanto diversorum exemplarium numero, tot hujus generis reperte fuerint variantes : contrarium sine grandi miraculo advenire non potuisset, omnes enim libri, cujuscunq; sint momenti et auctoritatis, tales subeunt mutationes, quæ eo frequentius contingere debuerunt quod per multa sæcula sola ope manuscriptorum multiplicari poterant exemplaria.

Unde doctissimus Bentley, qui præclaram Terentii dedit editionem, viginti millia varietatum observavit in diversis hujus poetæ editionibus et exemplaribus, paucis, in comparatione Millii, respectu Novi Testamenti : sic igitur concludere non dubitat : « Je suis moralement assuré que, » même sur la moitié moins d'exemplaires (que n'en a » comparé M. Mill), les variantes de ce poète monteraient » à cinquante mille. »

Nedum ingens varietatum numerus substantialiæ aliquuj libri integritatem afficiat, illam potius confirmat; eo namque difficilius est aliquem librum substantialiter corrumpi quo in majori numero sunt ipsius exemplaria, versiones et editiones : atqui multæ variantes lectionum, versionum et editionum multitudinem exemplarium ostendunt; ubi enim unicum est exemplar, ibi nulla esse potest lectionum diversitas : ergo.

Inst. Ille variantes, licet ad substantiam factorum et doctrinæ non pertineant, libros divinos tamen dedecent : ergo Deus eas impedire debuisset, si prædicti libri essent divini.

R. 1º. Divinitatem librorum Novi Testamenti demonstrare hic non intendimus, illos enim consideramus velut libros historicos et humanos ; veritatem monumentorum quæ in ipsis continentur duntaxat inquirimus, ut ex illis noscamus principia, dogmata et præcepta religionis Christianæ, atque valida instituere possimus argumenta ad illius veritatem et divinitatem demonstrandam : ad hæc autem necesse non est ut libri Novi Testamenti divina inspiratione fuerint scripti : merito igitur a consideranda illorum divinitate hic abstinemus.

R. 2º. *Nego ant.*, et dico supradictas variantes libros divinos non dedecere, quia repugnat Deum eas impedire teneri ; repugnat enim Deum teneri perpetuum et inutile operari miraculum : at in ea hypothesi teneretur, etc. 1º Perpetuum ; hujusmodi namque variantes præcaveri non possunt absque perpetuo miraculo, præsertim cum tot exemplarium millia per multa sæcula non nisi manu fuerint scripta. 2º Illud miraculum prorsus inutile esset, siquidem variantes istæ non impediunt quin religio maneat integra. Ergo.

ARTICULUS TERTIUS.

DE LIBRORUM NOVI TESTAMENTI VERITATE.

Hic spectamus Apostolos solummodo velut scriptores humanos : humani autem scriptores majorem vel minorer merentur fidem, pro indeole aliisve qualitatibus, pro narrandi modo, natura factorum et variis circumstantiis in quibus constituntur : quæstio est igitur an auctores librorum Novi Testamenti, horum habita ratione, omnimodam mereantur fidem in eis quæ narrant, adeo ut libri Novi Testamenti sint veri.

PROPOSITIO.

Libri Novi Testamenti sunt veri.

Prob. Illi libri sunt veri quorum auctores decepti non fuerunt, decipere noluerunt, nec decipere potuissent etiamsi voluissent: atqui librorum Novi Testamenti auctores decepti non fuerunt, decipere noluerunt, etc.

1º Decepti non fuerunt. Plurimi enim homines sensati decipi non possunt circa facta sensibilia, publica et gravissimi momenti, quorum fuerunt testes saltem coœvi: atqui auctores librorum Novi Testamenti sunt plurimi, nempe octo; erant valde sensati, ut constat ex ipsorum scriptis; referunt facta sensibilia, publica et gravissimi momenti, videlicet resurrectionem mortuorum, curationem ægrotorum, expulsionem dæmonum, multiplicacionem panum, et sexenta hujusmodi: horum fuerunt non solum testes coœvi, sed plures fuerunt testes oculati, scilicet Mattheus, Joannes, Petrus, Jacobus, et Judas frater ejus; tres alii, Marcus, Lucas et Paulus, erant Christo coœvi, millies primos viderunt discipulos et cum illis locuti sunt: porro hujusmodi testes circa talia facta decipi non potuerunt: ergo *1º*.

2º Decipere noluerunt. Necessario enim fateadum est auctores qui manifestos præ se ferunt sinceritatis characteres, decipere noluisse: atqui auctores librorum Novi Testamenti manifestos, etc.; erant enim pauperes, rudes, illiterati, inculti, tardioris ingenii: nonnisi ergo ridicule consilium tribueretur illis universum decipiendi orbem: morum integritate ita erant conspicui, ut nullum in eis viatum reprehendere potuerint Celsus, Porphyrius et Julianus, licet religionis Christianæ hostes infensissimi; in ipsis maxima eminet modestia et singularis animi candor; suos nævos ingenue confitentur, suam animi imbecillitatem, ambitiosas contentiones olim inter eos exortas, incredulitatem a Christo sibi exprobrata: hæc simpliciter referunt; innumera facta sensibus obvia, publica, gravissimi momenti, coram ingenti hominum multitudine peracta narrant; nefandam Christi mortem placido sedatoque ani-

mo scribunt; et ibi, inquieti, crucifixerunt eum. In eos a quibus gravissime vexati fuerant, nulla jactant convicia, nihil querimoniae sibi permittunt; sed omnia nude et placide commemorant, sicut res omnino indifferentes et ad se non pertinentes.

Circumstancias locorum, temporis et personarum, fraudi detegendæ, si qua fuisset, aptissimas, fideliter describunt; designant vicos, urbes, annum, mensem, diem et horam; appellant testes adhuc viventes coram quibus res suas referunt geste sunt, nominant imperatores, reges, proconsules, praesides et pontifices sub quibus hæc contigerunt: atqui evidentissime patet hujusmodi homines consilium decipiendi non iniisse.

Præterea, sanam prædicant doctrinam quam omnes semper demirati sunt: sublimia proponunt fidei dogmata quæ, licet impenetrabilia, perfecte tamen sibi consentiunt, et in quibus acutissimi viri ne levissimum quidem unquam deprehendere potuerunt contradictionis indicium; perfectissimas cunctarum virtutum tradunt regulas: atqui evidenter repugnat homines rudes, incultos et illitteratos tam subliuem, perfectam, sapientem et demirandam excogitasse doctrinam: ergo, etc. Ergo *2º*.

3º Decipere non potuissent etiamsi voluissent. Impossibile est enim decipere homines coœvos circa facta quæ stricto subjiciuntur examini, et circa quæ fraus, si qua existeret, facile detegeretur: atqui facta quæ in libris Novi Testamenti referuntur stricto subjecta sunt examini, et fraus, si qua exstitisset, facile detecta fuisset.

1º Stricto subjecta sunt examini. Agitur enim de factis gravissimi momenti, nempe de nova religione instituenda, quæ mysteria rationi impervia, et morum præcepta cupiditatibus adversa proponit; agitur de abroganda religione Judaica, de convellenda superstitione ethnica; agitur de innumeris prodigiis stupendis, de cæcis videntibus, de claudis ambulantibus, de surdis audientibus, de mutis loquentibus, de dæmonibus ejectis, de mortuis ad vitam revocatis; agitur de doctrina quæ nihil in præsenti vita promittit præter jejunia, fletus, carnis afflictiones, odium et ludibria

mundi, persecutio[n]es tyrannorum, flagella, carceres, tormenta et mortem; multi tamen et Iudei et pagani hanc admiserunt doctrinam illique tam firmiter adhaeserunt, ut pro ejus defensione mortem subire non dubitaverint; illam certe non admiserunt quin prius stricto examini subjecerint facta quibus veritas ejus innitebatur. Ergo 1^o.

2^o *Fraus circa hujusmodi facta facilime detegi potuisset.* Facillimum quippe esset detegere fraudem, si qua esset, circa facta gravissimi momenti, non in angulo vel in obscuritate peracta, sed splendida et publica; non præterita, sed coeva, et quodam modo præsentia; non quedam tantum et pauca, sed innumera; non semel aut iterum acta et quasi per transennam, sed diu perseverantia, sæpius reperita coram multis testibus adhuc viventibus: atqui talia sunt facta Novi Testamenti: ergo si Apostoli ea supposuisserent, statim fraus patens fuisset, et nemo ea admisisset ut vera: ergo 2^o, etc.; aliunde, etc. Ergo.